Дело № 1 – 383 – 2023 г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Пермь 23 августа 2023 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми 

в составе председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя Пугачевой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Морозова И.Г.,

при секретаре Колегановой Ю.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, имеющего образование 6 классов, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с момента фактического задержания с 28.04.2023, обвиняемого в совершении 21 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1)Неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Перми, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности соучастников, неустановленное лицо, используя телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработало схему функционирования преступной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет».

В апреле 2023 года, не позднее 06 час. 58 мин. 28.04.2023, неустановленным лицом в интернет-мессенджере «Телеграм» был создан аккаунт с ник-неймом «Олег Петрович» (имя пользователя: 

<

данные изъяты>), осуществляющий продажу вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>.

Неустановленное лицо в апреле 2023 года, не позднее 06 час. 58 мин. 28.04.2023, продолжая осуществлять свой преступный умысел, путем размещения информации о приеме на высокооплачиваемую работу, привлекло лицо, способное по своим качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, а именно ФИО1, предложив ему вступить в преступный сговор на систематический сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью систематического незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сесть «Интернет», в апреле 2023 года, не позднее 06 час. 58 мин. 28.04.2023, находясь на территории г. Перми, принял решение о вхождении в состав преступной группы и осуществления указанной незаконной деятельности на территории г. Перми, в качестве непосредственного исполнителя - «закладчика» наркотических средств. Также ФИО1 принял требования соучастника преступной группы о функционировании деятельности в качестве «закладчика», а именно: находиться в глобальной сети «Интернет» в режиме «онлайн», для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования интернет мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями и уведомлять неустановленное лицо о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников – «закладок»; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», районе города и местности, в котором он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, исключать однотипное создание тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, а также отправлять фотографии места тайника. Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>.

Так, 28.04.2023, не позднее 06 час. 58 мин., ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору c неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», получил информацию о местонахождении тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> в крупном размере, для его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Перми.

После чего 28.04.2023, не позднее 10 час. 32 мин., ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, направился к месту тайника-закладки с наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, расположенной в лесном массиве на территории Мотовилихинского района г. Перми по координатам №, где действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 2,089 г, 2,054 г, 1,955 г, 1,943 г, 2,051 г, 2,099 г, 1,988 г, 1,861 г, 1,073 г, 1,075 г, 0,967 г, 1,021 г, 1,018 г, 1,028 г, 1,002 г, 1,035 г, 1,116 г, 0,976 г, 0,945 г, 0,996 г, 0,984 г, 1,015 г, 0,958 г, 0,923 г, 0,942 г, 0,996 г, 1,230 г, 1,023 г, 0,990 г, 0,965 г, 1,049 г, 1,047 г, 0,980 г, 0,934 г, 0,933 г, 0,947 г, общей массой не менее 44,208 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в утреннее время, не позднее 10 час. 32 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 2,089 г, под автомобильной покрышкой около 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в утреннее время не позднее 10 час. 32 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми

После чего 29.04.2023 в период с 00 час. 33 мин. по 00 час. 36 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №, под автомобильной покрышкой на земле, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,089 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

2)Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 10 час. 32 мин. по 10 час. 49 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 2,054 г, у основания дерева, в земле, в 2-х метрах справа от подъезда 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 10 час. 49 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми

После чего 29.04.2023 в период с 00 час. 41 мин. по 00 час. 52 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном в 2-х метрах справа от подъезда 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №, у основания дерева в земле, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 2,054 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

3) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 10 час. 49 мин. по 11 час. 02 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,955 г, возле дерева в земле около 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 11 час. 02 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми

После чего 29.04.2023 в период с 01 час. 00 мин. по 01 час 07 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №, возле дерева в земле, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,955 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

4) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 11 час. 02 мин. по 11 час. 15 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,943 г, у основания спиленного дерева в земле в 3-х метрах от 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 11 час. 15 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми

После чего 29.04.2023 в период с 01 час. 14 мин. по 01 час 17 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном в 3-х метрах от 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №, у основания спиленного дерева в земле, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,943 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

5) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 11 час. 15 мин. по 11 час. 20 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 2,051 г, у основания железобетонного столба линии электропередач в земле в 2-х метрах от 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 11 час. 20 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми

После чего 29.04.2023 в период с 01 час. 21 мин. по 01 час 26 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном в 2-х метрах от 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №, у основания железобетонного столба линии электропередач в земле, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 2,051 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

6) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 11 час. 20 мин. по 11 час. 27 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 2,099 г, у металлического ящика в листве и камнях возле 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 11 час. 27 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми

После чего 03.05.2023 в период с 18 час. 40 мин. по 18 час. 43 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №, у металлического ящика в листве и камнях, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 2,099 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

7) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 11 час. 27 мин. по 11 час. 32 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,988 г, слева от входа в гаражное помещение под фрагментом кирпича белого цвета возле 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 11 час. 32 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми

После чего 03.05.2023 в период с 18 час. 45 мин. по 18 час. 53 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №, слева от входа в гаражное помещение под фрагментом кирпича белого цвета, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,988 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

8) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 11 час. 32 мин. по 11 час. 37 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,861 г, у основания дерева в песке возле 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 11 час. 37 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми

После чего 03.05.2023 в период с 18 час. 55 мин. по 18 час. 59 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> г. Перми у основания дерева в песке, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,861 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

9) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 11 час. 37 мин. по 12 час. 58 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,073 г, в земле у основания железобетонного столба с иероглифами, расположенного у забора, огораживающего 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в дневное время не позднее 12 час. 58 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 19 час. 03 мин. по 19 час. 14 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, в земле у основания железобетонного столба с иероглифами, расположенного у забора, огораживающего указанный дом, по координатам: № обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,073 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

10) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 12 час. 58 мин. по 13 час. 05 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,075 г, в земле, у правого угла бордюра, расположенного между двумя одинокорастущими деревьями, около металлического забора, огораживающего 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 13 час. 05 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 19 час. 20 мин. по 19 час. 27 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> г. Перми, в земле, у правого угла бордюра, расположенного между двумя одинокорастущими деревьями, около металлического забора, огораживающего указанный дом, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,075 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

11) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 13 час. 05 мин. по 13 час. 19 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,967 г, у основания дерева в земле около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 13 час. 19 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 14 мин. по 22 час. 16 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, у основания дерева в земле, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> массой 0,967 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

12) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 13 час. 19 мин. по 13 час. 46 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,021 г, под покрышкой автомобильного колеса около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 13 час. 46 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 17 мин. по 22 час. 19 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, под покрышкой автомобильного колеса по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,021 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

13) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 13 час. 46 мин. по 13 час. 49 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,018 г, в земле, у основания бетонной конструкции около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 13 час. 49 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 21 мин. по 22 час. 23 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, в земле, у основания бетонной конструкции, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,018 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

14) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 13 час. 49 мин. по 13 час. 55 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,028 г, в земле, у основания бетонной конструкции лестницы около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 13 час. 55 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 25 мин. по 22 час. 27 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, в земле, у основания бетонной конструкции лестницы, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,028 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

15) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 13 час. 55 мин. по 14 час. 03 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,002 г, в земле, у основания дерева, растущего на пригорке, около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 14 час. 03 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 29 мин. по 22 час. 31 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, в земле, у основания дерева, растущего на пригорке, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,002 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

16) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 14 час. 03 мин. по 15 час. 14 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,035 г, у основания трех рядом растущих деревьев в земле, на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 15 час. 14 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 41 мин. по 22 час. 43 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> г. Перми, у основания трех рядом растущих деревьев в земле, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,035 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

17) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 15 час. 14 мин. по 15 час. 20 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 1,116 г, у основания трех рядом растущих деревьев в земле, на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 15 час. 20 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 45 мин. по 22 час. 47 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> г. Перми, у основания трех рядом растущих деревьев в земле, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,116 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

18) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 15 час. 20 мин. по 15 час. 34 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,976 г, в земле у основания пня дерева, расположенного около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 15 час. 34 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 49 мин. по 22 час. 51 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, у основания пня дерева в земле по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,976 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

19) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 15 час. 34 мин. по 15 час. 47 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,945 г, на пригорке под камнем, около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 15 час. 47 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 53 мин. по 22 час. 55 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, на пригорке под камнем, по координатам: №, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,945 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

20) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 15 час. 47 мин. по 16 час. 03 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,996 г, в земле, у основания бетонного колодца, около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 16 час. 03 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 22 час. 57 мин. по 22 час. 59 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, в земле у основания бетонного колодца, по координатам: № обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,996 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

21) Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в период с 16 час. 03 мин. по 16 час. 16 мин., согласно отведенной ему роли, оборудовал тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой не менее 0,984 г, в пачке из-под сигарет «Lucky Strike», находящейся в кустах около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №. После чего ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 28.04.2023 в 16 час. 16 мин., согласно отведенной ему роли, сфотографировал при помощи мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ему, место тайника-закладки с указанием координат его места нахождения с целью передачи через сеть «Интернет» данной информации неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для ее последующего предоставления наркопотребителям.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> через тайник-закладку с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

После чего 03.05.2023 в период с 23 час. 02 мин. по 23 час. 05 мин. сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми, используя информацию, полученную в результате осмотра мобильного телефона марки «iPhone» модели «6s» IMEI №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Перми, в пачке из-под сигарет «Lucky Strike», находящейся в кустах по координатам: № обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,984 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

22) После чего ФИО1, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, неопределенному кругу лиц, совершил непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> — 28.04.2023 в период с 10 час. 32 мин. по 16 час. 16 мин. оборудовал на территории Мотовилихинского и Свердловского районов г. Перми тайники-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, а именно:

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 2,089 г, под автомобильной покрышкой на земле около 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №; 

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 2,054 г, у основания дерева, в земле, в 2-х метрах справа от подъезда № 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: № ;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,955 г, возле дерева в земле около 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,943 г, у основания спиленного дерева в земле в 3-х метрах от 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 2,051 г, у основания железобетонного столба линии электропередач в земле в 2-х метрах от 

<

адрес> г. Перми, по географическим координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 2,099 г, у металлического ящика в листве и камнях возле 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,988 г, слева от входа в гаражное помещение, под фрагментом кирпича белого цвета возле 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,861 г, у основания дерева в песке возле 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,073 г, в земле у основания железобетонного столба с иероглифами, расположенного у забора, огораживающего 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,075 г, в земле у правого угла бордюра, расположенного между двумя одинокорастущими деревьями около металлического забора, огораживающего 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 0,967 г, у основания дерева в земле около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,021 г, под покрышкой автомобильного колеса около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,018 г, в земле, у основания бетонной конструкции около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,028 г, в земле, у основания бетонной конструкции лестницы около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,002 г, в земле, у основания дерева, растущего на пригорке, около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,035 г, у основания трех рядом растущих деревьев в земле на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 1,116 г, у основания трех рядом растущих деревьев в земле, на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 0,976 г, в земле, у основания пня дерева, расположенного около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 0,945 г, на пригорке под камнем, около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 0,996 г, в земле у основания бетонного колодца, около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №;

- тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство— 

<

данные изъяты>, массой 0,984 г, в пачке из-под сигарет «Lucky Strike», находящейся в кустах около 

<

адрес> г. Перми, по координатам: №.

В целях последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, совместно с неустановленным лицом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО1 оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,015 г, 0,958 г, 0,923 г, 0,942 г, 0,996 г, 1,230 г, 1,023 г, 0,990 г, 0,965 г, 1,049 г, 1,047 г, 0,980 г, 0,934 г, 0,933 г, 0,947 г, общей массой не менее 14,932 г, продолжил незаконно хранить при себе в нижнем белье, намереваясь в последующем незаконно сбыть данное наркотическое средство неустановленному кругу наркопотребителей на территории г. Перми.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, через тайники-закладки с использованием сети «Интернет» до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.04.2023 около 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в 300 метрах от 

<

адрес> г. Перми.

28.04.2023 в период с 17 час. 04 мин. по 17 час. 20 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в служебном кабинете № 214 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес> а, в чехле из-под очков черного цвета, находящегося на момент личного досмотра в нижнем белье, надетом на ФИО1, обнаружено и изъято 15 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенное в Список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), массой 1,015 г, 0,958 г, 0,923 г, 0,942 г, 0,996 г, 1,230 г, 1,023 г, 0,990 г, 0,965 г, 1,049 г, 1,047 г, 0,980 г, 0,934 г, 0,933 г, 0,947 г, общей массой 14,932 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 и неустановленное лицо покушались незаконно сбыть группой лиц по предварительному сговору с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний в суде, подтвердил ранее данные в ходе предварительного расследования показания. Из оглашенных показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования, следует, что в мессенджере «Телеграм», в интернет — магазине «Ариэль-Шоп» он увидел объявление, о том, что требуется закладчик. Он написал администратору «Олег Петрович», что хочет работать. «Олег Петрович» ему ответил и провел курс обучения, сказал, что необходимо будет раскладывать закладки на территории г. Перми, делать фотографии с указанием координат местоположения тайника — закладки. В основном все большие веса он поднимал в 

<

адрес> г. Перми, после чего раскладывал тайники-закладки. Свертки были все заранее расфасованы. Расфасовкой он занимался только один раз. После того, как он раскидывал тайники-закладки, он делал фотографии с указанием координат, местоположения тайника-закладки, после чего отправлял фотографии в мессенджере «Телеграм» пользователю «Олег Петрович». За каждый разложенный сверток он получал 400 рублей. Данные средства за проделанную работу ему приходили в криптовалюте «Биткоин», данные имеются в его сотовом телефоне «iPhone» пароль № ему пришло сообщение в мессенджере «Телеграм» от пользователя «Олег Петрович» с фотоизображением тайника-закладки и географическими координатами. По указанным координатам он поднял большой вес, в котором было 40 расфасованных свертков. Он успел разложить 25 свертков с наркотическим средством на территории Мотовилихинского района г. Перми, после чего был задержан сотрудниками полиции. 28.04.2023 он оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, где именно не помнит, так как он проживает на территории Кировского района г. Перми. После того, как он оборудовал тайники-закладки, он делал фотографии на мобильный телефон марки «Iphone 6s». Показать места не сможет, так как не помнит, где именно были оборудованы закладки, имеются фотографии на его телефоне марки «Iphone 6s». (т. 1 л.д. 84-86, т. 4 л.д. 40-44). 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в апреле 2023 года в ОКОН Управления МВД России по г. Перми имелась оперативная информация, что в Мотовилихинском районе г. Перми в логу, расположенном вблизи 

<

адрес> г. Перми, неустановленные лица оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами, на основании данной информации старшим оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №2 было получено разрешение у врио заместителя начальника полиции Управления МВД России по г. Перми полковника полиции ФИО5 на проведение силами ОКОН Управления МВД России по г. Перми оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 28.04.2023 около 15 час. 30 мин. рядом с домом 

<

адрес> г. Перми ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) были заняты наблюдательные позиции. 28.04.2023 около 16 часов 35 минут со стороны 

<

адрес> г. Перми вышел молодой человек, который оборачивался по сторонам, с опасением следил за окружающей обстановкой, периодически смотрел в мобильный телефон. Данный молодой человек направился в сторону лога по тропинке. Во время движения молодой человек периодически оборачивался, останавливался в районе кустов, наклонялся к основанию кустов и деревьев, с помощью мобильного телефона фотографировал места, куда данный молодой человек наклонялся. Так как действия данного молодого человека были схожими с действиями лиц, оборудующих тайники-закладки с наркотическими средствами, ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) было принято решение о задержании данного молодого человека. При задержании данный молодой человек сопротивление не оказывал. После задержания данный молодой человек на служебном автомобиле был доставлен в отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>. В ходе движения на служебном автомобиле до отдела полиции молодой человек представился как ФИО1. ФИО1 был доставлен в отдел полиции. Личный досмотр ФИО1 проводился в кабинете № 214 отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого старшим оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №2, было обнаружено два мобильных телефона, личные вещи, а также в трусах, надетых на ФИО1, чехол из-под очков черного цвета, внутри которого находились свертки из изоленты зеленого цвета с содержимым в количестве 15 штук. Как ему известно, старшим оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №2 с согласия ФИО1, был проведен осмотр мобильных телефонов, изъятых у последнего в ходе личного досмотра. В ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра, были обнаружены фотографии с местами нахождения оборудованных 28.04.2023 ФИО1 тайников - закладок с наркотическими средствами (с указанием географических координат). Они (сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми) решили проверить места оборудованных 28.04.2023 ФИО1 тайников-закладок, информация о которых была получена в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 Для этого ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) были приглашены понятые. 29.04.2023 ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) было произведено 5 осмотров мест происшествий по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе каждого осмотра было изъято по 1 свертку из изоляционной ленты черного либо зеленого цвета с содержимым внутри. Места проведения осмотров мест происшествий, географические координаты, по которым проводились данные осмотры, а также время проведения осмотров мест происшествий он не помнит, так как он часто ездит на аналогичные осмотры и не запоминает места, время и координаты проводимых осмотров. Кто именно проводил тот или иной осмотр места происшествия по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, он также не помнит, так как некоторые осмотры проводил старший оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №2, а он принимал участие в качестве участвующего лица, а некоторые осмотры проводил он, а старший оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №2 принимал участие в качестве участвующего лица. Все осмотры мест происшествия проходили следующим образом: они (сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми) вводили в свои телефоны географические координаты, после чего они с понятыми приходили по координатам на участок местности, далее они сопоставляли место с фотографиями из фототаблицы (приложения к протоколу осмотра мобильного телефона ФИО1). После непродолжительных поисков они обнаруживали свертки, фотографировали места обнаружения свертков. После обнаружения свертков каждый сверток упаковывался в отдельный бумажный конверт, который заклеивался и опечатывался печатью «№», на конверте свои подписи ставили они (сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми) и понятые. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес> г. Перми — на данном участке местности находится куст, возле которого на земле лежат две автомобильные покрышки, под одной из которых обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности в двух метрах от 4-ого подъезда 

<

адрес> г. Перми, где у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Проведение данного осмотра места он подтвердил. После обнаружения по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, свертка был составлен протокол осмотра места происшествия, который предъявлялся всем участвующим лицам. В ходе осмотра места происшествия ни от кого замечаний не поступило. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности, расположенный в частном секторе возле 

<

адрес> г. Перми, где на прилегающей территории вышеуказанного дома стоит столб и дерево, возле данного дерева, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Участие в проведении данного осмотра места он подтвердил. После обнаружения по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, свертка был составлен протокол осмотра места происшествия, который предъявлялся всем участвующим лицам. В ходе осмотра места происшествия ни от кого замечаний не поступило. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности в трех метрах от 

<

адрес> г. Перми, где у основания спиленного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Проведение данного осмотра места он подтвердил. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности в двух метрах от 

<

адрес> г. Перми, где у основания железобетонного столба линии электропередач в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Проведение данного осмотра места он подтвердил. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности, расположенный в частном секторе возле 

<

адрес> г. Перми. На данном участке находится металлический ящик, возле которого в листве и камнях обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Участие в проведении данного осмотра места он подтвердил. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Возле дома находится гаражное помещение, слева от входа в которое у бетонного основания под фрагментом кирпича белого цвета обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Проведение данного осмотра места он подтвердил. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми. Возле данного дома находится дерево, у основания которого в песке обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. Участие в проведении данного осмотра места он подтвердил. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности, расположенный в частном секторе по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности расположен кирпичный забор, вдоль которого идет тротуар, в конце кирпичного забора железобетонный столб с различными иероглифами различных цветов, у основания столба в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Проведение данного осмотра места он подтвердил. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения был предъявлен протокол осмотра места происшествия - участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности расположен металлический забор синего цвета, вдоль забора асфальтированная пешеходная дорожка, примерно по середине забора находятся два одиноко растущих дерева, между деревьями фрагмент железобетонного бордюра, у правого угла которого, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Проведение данного осмотра места он подтвердил. Ему известно, что 03.05.2023 старший оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №2 без его участия провел еще 11 осмотров мест происшествий по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д. 202-210).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в апреле 2023 года в ОКОН Управления МВД России по г. Перми имелась оперативная информация о том, что в Мотовилихинском районе г. Перми в логу, расположенном вблизи 

<

адрес> г. Перми, неустановленные лица оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами, на основании данной информации им было получено разрешение у врио заместителя начальника полиции Управления МВД России по г. Перми полковника полиции ФИО5 на проведение силами ОКОН Управления МВД России по г. Перми оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 28.04.2023 около 15 час. 30 мин. рядом с домом 

<

адрес> г. Перми ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) были заняты наблюдательные позиции. 28.04.2023 около 16 часов 35 минут со стороны 

<

адрес> г. Перми вышел молодой человек, который оборачивался по сторонам, с опасением следил за окружающей обстановкой, периодически смотрел в мобильный телефон. Данный молодой человек направился в сторону лога по тропинке, во время движения молодой человек периодически оборачивался, останавливался в районе кустов, наклонялся к основанию кустов и деревьев, с помощью мобильного телефона фотографировал места, куда данный молодой человек наклонялся. Так как действия данного молодого человека были схожими с действиями лиц, оборудующих тайники-закладки с наркотическими средствами, ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) было принято решение о задержании данного молодого человека. После задержания молодой человек на служебном автомобиле был доставлен в отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

адрес>. Были установлены его полные данные — ФИО1, В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено: в сумке черного цвета мобильный телефон (марку не помнит, помнит, что был с операционной системой «Андроид», в ходе личного досмотра ФИО1 добровольно сообщил пароль от данного мобильного телефона); банковская карта «Тинькофф» (номер карты не помнит); мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе серого цвета (в ходе личного досмотра ФИО1 добровольно сообщил пароль от данного мобильного телефона), денежные средства (сумму не помнит), связка ключей. В трусах, надетых на ФИО1, был обнаружен чехол из-под очков черного цвета, внутри которого находились свертки из изоленты зеленого цвета с содержимым в количестве 15 штук. Из числа обнаруженного в ходе личного досмотра было изъято: 15 свертков из изоленты зеленого цвета с содержимым (данные свертки в количестве 15 штук были в присутствии всех участников личного досмотра упакованы в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись. 28.04.2023 в ночное время им (сотрудникам ОКОН Управления МВД России по г. Перми) поступило на исполнение поручение на производство обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, вночное время 29.04.2023 они поехали на производство обыска в жилище ФИО1 Так как ему было известно, что ФИО1 был задержан следователем в порядке ст. 91 УПК РФ и сокрыть предметы своей преступной деятельности, которые возможно находились по месту проживания ФИО1, последний бы в ближайшее время не смог, они (сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми) решили проверить места оборудованных 28.04.2023 ФИО1 тайников-закладок, информация о которых была получена в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 Для этого ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) были приглашены понятые. 29.04.2023 ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) было произведено 5 осмотров мест происшествий по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе каждого осмотра было изъято по 1 свертку из изоляционной ленты черного либо зеленого цвета с содержимым внутри. Места проведения осмотров мест происшествий, географические координаты, по которым проводились данные осмотры, а также время проведения осмотров мест происшествий он не помнит, так как часто ездит на аналогичные осмотры и не запоминает места, время и координаты проводимых осмотров. Кто именно проводил тот или иной осмотр места происшествия по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, он также не помнит, так как некоторые осмотры проводил оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №1, а он принимал участие в качестве участвующего лица, а некоторые осмотры проводил он, а оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №1 принимал участие в качестве участвующего лица. Все осмотры места происшествия проходили следующим образом: они (сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми) вводили в свои телефоны географические координаты, после чего они с понятыми приходили по координатам на участок местности, далее они сопоставляли место с фотографиями из фототаблицы (приложения к протоколу осмотра мобильного телефона ФИО1). После непродолжительных поисков они обнаруживали свертки, фотографировали места обнаружения свертков. После обнаружения свертков, каждый сверток упаковывался в отдельный бумажный конверт, который заклеивался и опечатывался печатью «№», на конверте свои подписи ставили они (сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми) и понятые. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения были предъявлены протоколы осмотров мест происшествий по следующим адресам: участок местности в двух метрах от 4-ого подъезда справа 

<

адрес> г. Перми - у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный в частном секторе возле 

<

адрес> г. Перми — на прилегающей территории вышеуказанного дома стоит столб и дерево, возле данного дерева, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес> г. Перми — на данном участке местности находится куст, возле которого на земле лежат две автомобильные покрышки, под одной из которых обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; участок местности в двух метрах от 

<

адрес> г. Перми - у основания железобетонного столба линии электропередач в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; участок местности в трех метрах от 

<

адрес> г. Перми - у основания спиленного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Проведение данных осмотров мест происшествий и составление протоколов, а также участие в некоторых из них, он подтвердил. После обнаружения по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, каждого отдельного свертка составлялся протокол осмотра места происшествия, который предъявлялся всем участвующим лицам. В ходе осмотров мест происшествий ни от кого замечаний не поступало. После проведения 5 осмотров мест происшествий они предложили этим же понятым принять участие в ходе производства обыска по месту проживания ФИО1, на что они добровольно согласились. После чего на служебном автомобиле они (сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми) совместно с понятыми проследовали до места проведения обыска — места проживания ФИО1 (

<

адрес>). Прибыв по адресу: 

<

адрес>, перед непосредственным проведением обыска в квартире по месту проживания ФИО1 понятым были повторно разъяснены их права. В ходе производства обыска также принимала участие мать ФИО1 В одной из комнат, со слов матери ФИО1, проживал ФИО1, в ней и проводился обыск. В комнате, где проживал ФИО1 находилось 2 дивана, шкаф-«стенка», телевизор, стол, на котором была сумка. Внутри данной сумки было обнаружено: электронные весы серебристого цвета, пустые пакеты прозрачные с застежкой типа «zip-lock», три мотка изоляционной ленты (два из которых белого цвета, один синего цвета), маленькая ложка серебристого цвета, две пластиковые карты «Пивко». В этой же комнате в шкафу-«стенке» был обнаружен паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Все вышеуказанные предметы были изъяты. Электронные весы, пустые пакеты прозрачные с застежкой типа «zip-lock», три мотка изоляционной ленты (два из которых белого цвета, один синего цвета), маленькая ложка серебристого цвета, две пластиковые карты были упакованы в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись. 03.05.2023 они (сотрудники ОКОН Управления МВД России по г. Перми) решили проверить оставшиеся места оборудованных 28.04.2023 ФИО1 тайников-закладок, информация о которых была получена в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 Так как они не могли найти понятых, они позвонили понятым, которые ранее участвовали в ходе производства 5 осмотров мест происшествий и в ходе производства обыска по месту проживания ФИО1, и предложили им поучаствовать в качестве понятых в ходе производства осмотров мест происшествий. 03.05.2023 было произведено 16 осмотров мест происшествий, в ходе проведения каждого из которых было изъято по 1 свертку из изоляционной ленты черного либо зеленого цвета с содержимым внутри. Места проведения осмотров мест происшествий, географические координаты, по которым проводились данные осмотры, а также время проведения осмотров мест происшествий он не помнит, так как часто ездит на аналогичные осмотры и не запоминает места, время и координаты проводимых осмотров. 03.05.2023 большинство осмотров мест происшествий по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, проводил он, а оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по г. Перми Свидетель №1 принимал участие в качестве участвующего лица. Все осмотры мест происшествия проходили следующим образом: он вводил в свой телефон географические координаты, после чего они с понятыми приходили по координатам на участок местности, далее они сопоставляли место с фотографиями из фототаблицы (приложения к протоколу осмотра мобильного телефона ФИО1). После непродолжительных поисков, они обнаруживали свертки, фотографировали места обнаружения свертков. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения были предъявлены протоколы осмотров мест происшествий по следующим адресам: частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> — возле дома гаражное помещение, слева от входа в гаражное помещение у бетонного основания на углу, под фрагментом кирпича белого цвета обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> — на данном участке местности расположен металлический забор синего цвета, вдоль забора асфальтированная пешеходная дорожка, примерно по середине забора находятся два одинокорастущих дерева, между деревьями фрагмент железобетонного бордюра, у правого угла которого, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный в частном секторе по адресу: 

<

адрес>, на данном участке местности расположен кирпичный забор, вдоль которого идет тротуар, в конце кирпичного забора железобетонный столб с различными иероглифами различных цветов, у основания столба в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми — возле данного дома находится дерево, у основания которого в песке обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета. участок местности, расположенный в частном секторе возле 

<

адрес> г. Перми — возле данного дома находится металлический ящик, возле которого в листве и камнях обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми возле указанного дома находится дерево у основания которого в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома находится резиновая покрышка, под которой обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома находится куча земли с бетонной конструкцией - у основания данной конструкции в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома имеется бетонная лестница, справа от которой имеется бетонная конструкция, у основания которой в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле здания по адресу: 

<

адрес>. Недалеко от данного здания на пригорке у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, на данном участке находится пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> г. Перми. Возле данного дома у основания трех рядом растущих деревьев в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес> г. Перми. На данном участке местности находятся три рядом растущих дерева, у основания которых в земле обнаружен изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле здания по адресу: 

<

адрес>. На данном участке местности в кустах возле камня, в земле обнаружена пачка из-под сигарет «Lucky Strike»,внутри которой обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми. Возле данного дома находится бетонный колодец, у основания которого в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми. Возле данного дома имеется пригорок и лежащий на нем камень. Под камнем обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Проведение данных осмотров мест происшествий и составление протоколов он подтвердил. После обнаружения по координатам, полученным в ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, каждого отдельного свертка составлялся протокол осмотра места происшествия, который предъявлялся всем участвующим лицам. В ходе осмотров мест происшествий ни от кого замечаний не поступало. После проведения осмотров мест происшествий, обнаруженные и изъятые свертки из изоленты зеленого и черного цветов были направлены на химические исследования. После получения справок об исследовании, ему стало известно, что в каждом из свертков находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> По готовности справок об исследовании материалы проверок сообщений о преступлениях передавались в ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми для решения вопроса о возбуждении уголовных дел. В ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, была получена информация о том, что ФИО1 28.04.2023 оборудовал 25 тайников-закладок с наркотическими средствами, а им были изъяты только 21 сверток с наркотическим средством. Ими (сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми) были проверены все 25 мест тайников-закладок по координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1, однако в 4 местах (каких именно не помнит) свертков с наркотическими средствами обнаружено не было, несмотря на то, что проводился тщательный осмотр участков местности. (т. 3 л.д. 60-69). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 28.04.2023 в дневное время около 17 часов 00 минут он находился вблизи отдела полиции № 4 Управления МВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где к нему обратился мужчина в гражданской форме одежды, предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он согласился, и его проводили до отдела полиции № 4, расположенного по вышеуказанному адресу, в кабинет № 214, где уже находился второй понятой — мужчина. Сотрудники полиции пояснили, что был задержан молодой человек по подозрению в распространении наркотических средств, и что необходимо провести личный досмотр молодого человека с целью обнаружения запрещенных веществ. В кабинете в его присутствии и второго понятого был произведен личный досмотр молодого человека, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1 о том, имеются ли у него запрещенные вещества и предметы. ФИО1 ответил: «Нет». Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят из трусов чехол из-под очков черного цвета, внутри которого находилось 15 свертков из полимерной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Из сумки черного цвета изъят мобильный телефон марки «IPhone 6s». (т. 3 л.д. 182-183). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4 следует, что 29.04.2023 в ночное время, они были привлечены сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в качестве понятых при осмотрах мест происшествий и проведении обыска в жилище. Сотрудники полиции пояснили, что теми был задержан молодой человек по подозрению в распространении наркотических средств, и что необходимо провести осмотры мест, с целью обнаружения запрещенных веществ. Перед проведением осмотров мест происшествий ему и второй понятой были разъяснены права понятых, указано, что им необходимо следить за действиями, проводимыми сотрудниками полиции, при наличии замечаний подавать замечания. Права ему были понятны. Всего с его участием было произведено 5 осмотров мест происшествий, в ходе которых были изъяты с каждого осмотра по 1 свертку из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Изъятие происходило следующим образом: сотрудник полиции вводил в телефон географические координаты, они по ним приходили на участок местности, далее сотрудник полиции сличал место с имеющимися у того фотоизображениями, как он понял со слов сотрудников полиции, данные фотографии также были получены в ходе работы тех и принадлежали задержанному лицу, которое и раскладывало эти свертки. После непродолжительных поисков, сотрудник полиции обнаруживал свертки и производил изъятие свертков следующим образом: сотрудник полиции работал в перчатках, было видно, что тот изымал сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Каждый изъятый сверток упаковывался сотрудником полиции в отдельный бумажный конверт из белой бумаги, который тщательно заклеивался, опечатывался печатью №, подписывался им, другим понятым и сотрудником ОКОН. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения были предъявлены протоколы осмотров мест происшествий по следующим адресам: участок местности в двух метрах от 4-ого подъезда справа 

<

адрес> г. Перми - у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный в частном секторе возле 

<

адрес> г. Перми — на прилегающей территории вышеуказанного дома стоит столб и дерево, возле данного дерева, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный во дворе 

<

адрес> г. Перми — на данном участке местности находится куст, возле которого на земле лежат две автомобильные покрышки, под одной из которых обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержанием внутри; участок местности в двух метрах от 

<

адрес> г. Перми - у основания железобетонного столба линии электропередач в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержанием внутри; участок местности в трех метрах от 

<

адрес> г. Перми - у основания спиленного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержанием внутри. Сотрудник полиции, производивший изъятие, все фотографировал, а также замерял расстояния до ближайших домов с адресами по карте в телефоне и определял географические координаты местности. Следователем ему предъявлены для обозрения 5 протоколов осмотра мест происшествий с фототаблицами, свою подпись подтверждает. Кроме того, с его участием и с участием второй понятой был проведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что был задержан молодой человек по подозрению в распространении наркотических средств, и что необходимо провести обыск квартиры с целью обнаружения запрещенных веществ. Перед проведением обыска квартиры ему и второй понятой были разъяснены права понятых, указано, что им необходимо следить за действиями, проводимыми сотрудниками полиции, при наличии замечаний подавать такие замечания. Права ему были понятны. На момент проведения обыска в квартире находилась женщина, которой было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в котором та расписалась. Сотрудникам полиции женщина ничего не показывала, не указывала на места нахождения запрещенных веществ. Квартира № двухкомнатная. В комнате квартиры, где проживал ФИО1 находилось 2 дивана, шкаф, телевизор, стол на котором была сумка (какого цвета синего или черного точно не помнит), внутри которой было обнаружено: электронные весы серебристого цвета, пустые пакеты прозрачные с застежкой типа «zip-lock», три мотка изоляционной ленты (два из которых белого цвета, один синего цвета), маленькая ложка серебристого цвета, две пластиковые карты «Пивко»; в комнате из шкафа (стенка) обнаружен и изъят паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Все вышеуказанные предметы были изъяты. Электронные весы, пустые пакеты прозрачные с застежкой типа «zip-lock», три мотка изоляционной ленты (два из которых белого цвета, один синего цвета), маленькая ложка серебристого цвета, две пластиковые карты были упакованы в белый бумажный конверт и опечатаны печатью «Для пакетов №» УМВД России по г. Перми. На конверте все участвующие лица поставили подписи. Сотрудник, который проводил обыск в жилище, вел себя корректно, все свои действия комментировал, предъявлял для осмотра все изъятое. В ходе допроса ему предъявлен протокол обыска от 29.04.2023, который он подписал, свою подпись подтверждает. Кроме того, 03.05.2023, в вечернее время, он и вторая понятая снова были приглашены сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Перми в качестве понятых при осмотрах мест происшествий. Сотрудники полиции пояснили, что 29.04.2023 теми был задержан молодой человек по подозрению в распространении наркотических средств, и что еще необходимо провести осмотры мест, с целью обнаружения запрещенных веществ. Перед проведением осмотров мест происшествий ему и второй понятой были разъяснены права понятых, указано, что им необходимо следить за действиями, проводимыми сотрудниками полиции, при наличии замечаний подавать такие замечания. Права ему были понятны. Всего с его участием 03.05.2023 было произведено 16 осмотров мест происшествий, в ходе которых были изъяты с каждого осмотра по 1 свертку из изоляционной ленты черного либо зеленого цвета с содержанием внутри. В ходе проведения допроса следователем ему для обозрения были предъявлены протоколы осмотров мест происшествий по следующим адресам: частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> — возле дома гаражное помещение, слева от входа в гаражное помещение у бетонного основания на углу, под фрагментом кирпича белого цвета обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> — на данном участке местности расположен металлический забор синего цвета, вдоль забора асфальтированная пешеходная дорожка, примерно по середине забора находятся два растущих дерева, между деревьями фрагмент железобетонного бордюра, у правого угла которого, в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный в частном секторе по адресу: 

<

адрес>, на данном участке местности расположен кирпичный забор, вдоль которого идет тротуар, в конце кирпичного забора железобетонный столб с различными иероглифами различных цветов, у основания столба в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми — возле данного дома находится дерево, у основания которого в песке обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета; участок местности, расположенный в частном секторе возле 

<

адрес> г. Перми — возле данного дома находится металлический ящик, возле которого в листве и камнях обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми возле указанного дома находится дерево у основания которого в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома находится резиновая покрышка, под которой обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома находится куча земли с бетонной конструкцией - у основания данной конструкции в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома имеется бетонная лестница, справа от которой имеется бетонная конструкция, у основания которой в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле здания по адресу: 

<

адрес>, недалеко от данного здания на пригорке у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, на данном участке находится пень, у основания которого в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома у основания трех рядом растущих деревьев в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес> г. Перми, на данном участке местности находятся три рядом растущих дерева, у основания которых в земле обнаружен изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле здания по адресу: 

<

адрес>, на данном участке местности в кустах возле камня, в земле обнаружена пачка из — под сигарет «Lucky Strike»,внутри которой обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома находится бетонный колодец, у основания которого в земле обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри; участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. Перми, возле данного дома имеется пригорок и лежащий на нем камень, под камнем обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержанием внутри. Сотрудник полиции, производивший изъятие, все фотографировал, а также замерял расстояния до ближайших домов с адресами по карте в телефоне и определял географические координаты местности. Ему предъявлены следователем для обозрения 16 протоколов осмотра мест происшествий с фототаблицами, свою подпись в протоколах подтверждает. (т.3 л.д. 172-176, т. 3 л.д. 177-181). 

Также вину ФИО1 подтверждают следующие доказательства:

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 29.04.2023 в период с 00 часов 33 минут по 00 часов 36 минут проведен осмотр места происшествия - участок местности, расположенный во дворе жилого дома по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №. На данном участке местности находится куст, возле которого на земле лежат две автомобильные покрышки. Под одной из них был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты чёрного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен, опечатан печатями «Для пакетов №» Управления МВД России пог. Перми». (т. 1 л.д. 156-161),

справка об исследовании № от 30.04.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,089 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении исследования израсходовано 0,037 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 164-165), 

заключение эксперта № от 15.05.2023, согласно которого предоставленное вещество из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества из полимерного пакета, на момент проведения экспертизы, в предоставленном виде составила 2,052 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,033 г представленного вещества. (т. 1 л.д. 167-171), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «29.04.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> под автомобильной покрышкой был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимы... внутри Понятые: 1 /личная подпись/ 2. /личная подпись/». Справа боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «с-1038 м.п. № ОКОН УМВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. В нижней части слева конверт заклеен фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми Заключение эксперта № Уг.дело №», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На оборотной стороне конверта имеется клапан, который заклеен одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется один оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, и две личные подписи, выполненные рукописным способом красящим веществом синего цвета, частично выходящие за края фрагмента бумаги. На клапане конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Лякишева, 2». Слева на оборотной стороне имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1184». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол личного досмотра, изъятия вещей и документов, согласно которого 28.04.2023 в период с 17 часов 04 минут по 17 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 из трусов изъят чехол из-под очков черного цвета, внутри которого находилось 15 свертков из полимерной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Из сумки черного цвета изъят мобильный телефон марки «IPhone 6s». (т. 1 л.д. 9), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненная из приложения «GPS Камера» в 10:32, на которой изображена автомобильная шина черного цвета, лежащая на земле. На фотографии имеется стрелка синего цвета и овал синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. Стрелка указывает на часть автомобильной шины, соприкасающуюся с землей, в овал обведена часть автомобильной шины, соприкасающаяся с землей. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104),

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 29.04.2023 в период с 00 часов 41 минуты по 00 часов 52 минуты проведен осмотр места происшествия — участок местности в 2-х метрах от 4-го подъезда 

<

адрес> г. Перми, географические координаты: №. На данном участке у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен, опечатан печатями «Для пакетов №» Управления МВД России по г. Перми». (т. 1 л.д. 118-123), 

справка об исследовании № от 30.04.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,054 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении исследования израсходовано 0,048 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 126-127), 

заключение эксперта № от 12.05.2023, согласно которого предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (введено постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578). Масса вещества в предоставленном виде составила 2,006 г. В процессе исследования израсходовано 0,044 г вещества. (т. 1 л.д. 129-132), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координ… № 29.04.2023 1. /личная подпись/ 2. /личная подпись/ Д/Л: /личная подпись/». Справа боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1182 уд 12301570054000883 ОРПОТ ФИО2. Р-н /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. Слева боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «с-1035 м.п. № ОКОН Управления МВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На оборотной стороне конверта имеется клапан, который заклеен одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется один оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, и две личные подписи, выполненные рукописным способом красящим веществом синего цвета, частично выходящие за края фрагмента бумаги. На клапане конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пушкарская, 83». Справа на оборотной стороне имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1182». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 10:49, на котором изображено основание двуствольного дерева. На фотографии имеется стрелка синего цвета и овал синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. Стрелка указывает на участок земли у основания двуствольного дерева, в овал обведен участок земли у основания двуствольного дерева. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 29.04.2023 в период с 01 часа 00 минут по 01 часов 07 минут проведен осмотр места происшествия в частном секторе возле 

<

адрес> г. Перми, географические координаты: №. На данном участке местности находится прилегающая к вышеуказанному дому территория, на которой стоит столб и дерево. Возле данного дерева, в земле был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен, опечатан печатями «Для пакетов №» Управления МВД России по г. Перми». (т. 1 л.д. 137-142), 

справка об исследовании № от 30.04.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,955 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении исследования израсходовано 0,031 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 145-146), 

заключение эксперта № от 12.05.2023, согласно которого предоставленное вещество из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (введено постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2010 № 578). Масса вещества в предоставленном виде составила 1,924 г. В процессе исследования израсходовано 0,030 г вещества. (т. 1 л.д. 148-151), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «… 04.2023 в ходе ОМП по адресу: г. Пермь … Балхашская, 70 по координатам: № … дерева в земле был обнаружен и изъят сверток … изоляционной ленты черного цвета с содержимым …нутри 1. /личная подпись/ 2. /личная подпись/ Л: /личная подпись/». Слева боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1183 уд 12301570054000884 ОРПОТ ФИО2. р-на /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. Слева боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «с-1039 м.п. № ОКОН УМВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На оборотной стороне конверта имеется клапан, который заклеен одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется один оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, и две личные подписи, выполненные рукописным способом красящим веществом синего цвета, частично выходящие за края фрагмента бумаги. На клапане конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Балхашская, 70». Слева на оборотной стороне имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1183». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 11:02, на котором изображен участок земли с основанием дерева. На фотографии имеется круг синего цвета, выполненный с помощью графического редактора. В круг обведен участок земли справа от основания дерева. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104),

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 29.04.2023 в период с 01 часа 14 минут по 01 час 17 минут проведен осмотр места происшествия — участка местности в 3-х метрах от 

<

адрес> г. Перми, географические координаты: №. На данном участке у основания спиленного дерева в земле обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен, опечатан печатями «Для пакетов №» Управления МВД России по г. Перми». (т. 1 л.д. 196-201),

справка об исследовании № от 30.04.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,943 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении исследования израсходовано 0,035 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 204-205), 

заключение эксперта № от 15.05.2023, согласно которого предоставленное вещество из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества из полимерного пакета, на момент проведения экспертизы, в предоставленном виде составила 1,908 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,037 г предоставленного вещества.(т. 1 л.д. 207-211), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри изъятый 29.04.2023 в ходе ОМП по адре...: 

<

адрес> с географическим… координатами: № 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/». Справа боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «с-1037 м.п. № ОКОН УМВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. В нижней части слева конверт заклеен фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми Заключение эксперта № Уг.дело №», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр, и личная подпись, выполненная красящим веществом синего цвета. На оборотной стороне конверта имеется клапан, который заклеен одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется один оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, и две личные подписи, выполненные рукописным способом красящим веществом синего цвета, частично выходящие за края фрагмента бумаги. На клапане конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Самаркандская, 95». Слева на оборотной стороне имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1186». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 11:15, на котором изображен участок местности со спиленным деревом с трухой сверху. На фотографии имеется стрелка синего цвета и овал синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. Стрелка указывает на основание спиленного дерева с трухой, в овал обведено основание спиленного дерева с трухой. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 29.04.2023 в период с 01 часа 21 минуты по 01 час 26 минут проведен осмотр места происшествия — участка местности в 2-х метрах от 

<

адрес> г. Перми, географические координаты: №. На данном участке у основания железобетонного столба линии электропередач в земле обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Данный сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен, опечатан печатями «Для пакетов №» Управления МВД России по г. Перми». (т. 1 л.д. 176-181), 

справка об исследовании № от 30.04.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 2,051 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении исследования израсходовано 0,041 г предоставленного вещества (т. 1 л.д. 184-185), 

заключение эксперта № от 15.05.2023, согласно которого предоставленное вещество из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества из полимерного пакета, на момент проведения экспертизы, в предоставленном виде составила 2,010 г. При проведении экспертизы израсходовано 0,040 г предоставленного вещества.(т. 1 л.д. 187-191), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП 29.04.2023 по адресу: 

<

адрес> по географическ… координатам: № 1 /личная подпись/ 2. /личная подпись/ д/л /личная подпись/». Справа боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «с-1036 м.п. № ОКОН Управления МВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. В нижней части слева конверт заклеен фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми Заключение эксперта № Уг.дело №», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На оборотной стороне конверта имеется клапан, который заклеен одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется один оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, и две личные подписи, выполненные рукописным способом красящим веществом синего цвета, частично выходящие за края фрагмента бумаги. На клапане конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «

<

адрес>». Слева на оборотной стороне имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1185». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 11:20, на котором изображено основание бетонного столба. На фотографии имеется стрелка синего цвета и овал синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. Стрелка указывает на участок местности, расположенный справа от основания бетонного столба, в овал обведен участок местности, расположенный справа от основания бетонного столба. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 43 минуты проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в частном секторе возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. Возле дома находится металлический ящик, возле которого в листве и камнях обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в конверт, который был заклеен и опечатан печатью «Дежурная часть Управления МВД России по г. Перми». (т. 2 л.д. 33-35), 

справка об исследовании № от 05.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 2,099 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 2 л.д. 38-39), 

заключение эксперта № от 24.05.2023, согласно которого предоставленное вещество, массой 2,079 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ на момент проведения исследования). В процессе исследования израсходовано 0,051 г вещества в предоставленном виде. (т. 2 л.д. 44-47), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «...03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2/личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Бердичевская, 58». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «...Управление МВД России по...», а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Правая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОКОН Управления МВД России по г. Перми с-1097 КУСП № от 03.05.2023 /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. Левая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1256 уг.д. № ОРПОТ Мотовилихинского р-на СУ Управления МВД России по г. Перми /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1256». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 11:27, на котором изображен участок местности с трёхствольным деревом. Справа от трёхствольного дерева находится предмет черного цвета, схожий с баком. На фотографии имеется стрелка синего цвета и овал синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. Стрелка указывает на основание трехствольного дерева, в овал обведено основание трёхствольного дерева. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 18 часов 45 минут по 18 часов 53 минуты проведен осмотр места происшествия - участка местности, где расположен частный дом по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №. На данном участке возле дома гаражное помещение, слева от входа в которое у бетонного основания под фрагментом кирпича белого цвета обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с содержимым внутри. Данный свёрток упакован в бумажный конверт, который оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Д/ч», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых. (т. 1 л.д. 215-217), 

справка об исследовании № от 05.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 1,988 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,020 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 1 л.д. 220-221), 

заключение эксперта № от 24.05.2023, согласно которого предоставленное вещество, массой 1,968 г, на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении исследования израсходовано 0,048 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 226-229), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято 03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Бердическая, 117». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Левая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОКОН УМВД России по г. Перми с-1098 КУСП № от 03.05.2023 /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Правая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1252 уг.д. № ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1252». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 11:32, на котором изображено место стыка забора из профнастила зеленого цвета и частного дома. На фотографии имеется овал синего цвета, выполненный с помощью графического редактора. В овал обведен фрагмент плитки, находящийся на земле у места стыка забора из профнастила зеленого цвета и частного дома. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 18 часов 55 минут по 18 часов 59 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, где расположен частный дом по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №. Возле данного дома находится дерево, у основания которого в песке обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан печатью «Дежурная часть Управления МВД России по г. Перми». На конверте выполнена пояснительная надпись. (т. 2 л.д. 15-17), 

справка об исследовании № от 05.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 1,861 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,015 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 2 л.д. 20-21), 

заключение эксперта № от 24.05.2023, согласно которого предоставленное вещество, массой 1,846 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ на момент проведения исследования). В процессе исследования израсходовано 0,047 г вещества в предоставленном виде. (т. 2 л.д. 26-29), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП 03.05.2023 по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Поня...». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «

<

адрес>». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Левая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОКОН УМВД России по г. Перми с-1099 КУСП № от 03.05.2023 /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Нижняя часть оборотной стороны конверта справа заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1255 уг.д. № ОРПОТ Мотовилихинского р-на СУ УМВД РФ по г. Перми /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1255». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 11:37, на котором изображено основание дерева. За деревом находится автомобиль в кузове белого цвета. На фотографии имеется овал синего цвета, выполненный с помощью графического редактора. В овал обведен участок земли, находящийся на земле у основания дерева. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 19 часов 03 минут по 19 часов 14 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в частном секторе по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №. На данном участке местности расположен кирпичный забор, вдоль которого идет тротуар. В конце кирпичного забора железобетонный столб с различными иероглифами разных цветов. У основания столба в земле обнаружен и изъят свёрток из изоленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток упакован в бумажный конверт. Конверт опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати «Д/ч». На конверт нанесена пояснительная надпись и подписи понятых. (т. 1 л.д. 251-253), 

справка об исследовании № от 05.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 1,073 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,014 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 2 л.д. 2-3), 

заключение эксперта № от 24.05.2023, согласно которого предоставленное вещество, массой 1,059 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ на момент проведения исследования). В процессе исследования израсходовано 0,042 г вещества в предоставленном виде. (т. 2 л.д. 8-11), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято 03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Самаркандская, 112». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Левая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОКОН УМВД России по г. Перми с-1100 КУСП № от 03.05.2023 /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Нижняя часть оборотной стороны конверта справа заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1254 уг.д. № ОРПОТ Мотовилихинского р-на СУ УМВД РФ по г. Перми /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1254». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 46-47), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 12:58, на котором изображено основание бетонного столба. Слева от бетонного столба находится угол забора из кирпича красного цвета. На фотографии имеется овал синего цвета и стрелка синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. В овал обведен участок земли, находящийся на земле у основания бетонного столба, стрелка указывает на овал. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 27 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: №. На данном участке местности расположен металлический забор синего цвета, вдоль забора асфальтированная пешеходная дорожка. Примерно по середине забора находятся два одиноко растущих дерева, между деревьями фрагмент железобетонного бордюра, у правового угла бордюра, в земле обнаружен и изъят свёрток из изоленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток упакован в бумажный конверт, конверт оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати «Д/ч», на конверт нанесена пояснительная надпись, подписи понятых. (т. 1 л.д. 233-235), 

справка об исследовании № от 05.05.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 1,075 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. При проведении исследования израсходовано 0,025 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 238-239), 

заключение эксперта № от 24.05.2023, согласно которого предоставленное вещество, массой 1,050 г, на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении исследования израсходовано 0,062 г предоставленного вещества. (т. 1 л.д. 244-247), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято 03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Балхашская, 170». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Левая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «С-1101 м.п. № ОКОН Управления МВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. Правая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1253 уг.д. №, ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми (мешок с веществом)», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1253». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 46-47), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 13:05, на котором изображено основание деревьев, за которыми находится забор из профнастила синего цвета. На фотографии имеется овал синего цвета, выполненный с помощью графического редактора. В овал обведен участок земли у основания правого дерева. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 14 минут по 22 часа 16 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. Возле указанного дома находится дерево, у основания которого в земле обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 51-53), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681. от 30 июня 1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в представленном виде составила 0,967 г. При проведении исследования израсходовано 0,025 г. предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 57-58), 

заключение эксперта № от 24.05.2023, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество, массой 0,942 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,032 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 62-66), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято 03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Братская, 20». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя левая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОКОН Отдела МВД России Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 03.05.2023», также на фрагменте бумаги имеется личная подпись, выполненная красящим веществом синего цвета, и один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Правая боковая часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми З-1304 У.Д. № Пакет с веществом /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1304». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 46-47), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 13:19, на котором изображено основание дерева. За деревом находится многоквартирный жилой дом. На фотографии имеется круг синего цвета и стрелка синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. В круг обведен участок местности, находящийся на земле у основания дерева, стрелка указывает на круг. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 17 минут по 22 часа 19 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. Возле данного дома находится резиновая покрышка, под которой обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 70-72), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681. от 30 июня 1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в представленном виде составила 1,021 г. При проведении исследования израсходовано 0,029 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 76-77), 

заключение эксперта № от 15.05.2023, согласно которого представленное вещество, массой 0,992 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). При проведении исследования израсходовано 0,045 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 2 л.д. 81-84), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято 03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Братская, 8». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя левая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОКОН Отдела МВД России Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 03.05.2023», также на фрагменте бумаги имеется личная подпись, выполненная красящим веществом синего цвета, а также один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Справа оборотная сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского р-на СУ УМВД России по г. Перми з- 1257 уг.д № /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 13:46, на котором изображена автомобильная шина черного цвета, оборудованная под клумбу. На фотографии имеется овал синего цвета и стрелка синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. В овал обведен участок местности, находящийся на земле у основания автомобильной шины черного цвета, оборудованной под клумбу, стрелка указывает на овал. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 21 минуты по 22 часа 23 минуты проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. Возле данного дома находится куча земли с бетонной конструкцией. У основания данной конструкции, в земле обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 88-90),

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 1,018 г. При проведении исследования израсходовано 0,026 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 94-95), 

заключение эксперта № от 15.05.2023, согласно которого представленное вещество, массой 0,992 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). При проведении исследования израсходовано 0,036 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 2 л.д. 99-102), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято 03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Братская, 4». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя левая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОКОН Отдела МВД России Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 03.05.2023», также на фрагменте бумаги имеется личная подпись, выполненная красящим веществом синего цвета, и один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Верхняя часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского р-на СУ УМВД России по г. Перми з- 1258 уг.д. № /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 13:49, на котором изображен участок местности с бетонной плитой. За бетонной плитой находится участок частного дома, огороженный забором из профнастила серого цвета. На фотографии имеется круг синего цвета и стрелка синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. В круг обведен участок местности, находящийся на земле у основания бетонной плиты, стрелка указывает на круг. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 25 минут по 22 часа 27 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. Недалеко от данного дома имеется бетонная лестница, справа от которой имеется бетонная конструкция. У основания конструкции в земле обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 106-108), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 1,028 г. При проведении исследования израсходовано 0,034 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 112-113), 

заключение эксперта № от 15.05.2023, согласно которого представленное вещество, массой 0,994 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). При проведении исследования израсходовано 0,039 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 2 л.д. 117-120), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП 03.05.2023 по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Братская, 2». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя левая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОКОН Отдела МВД России Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 03.05.2023», также на фрагменте бумаги имеется личная подпись, выполненная красящим веществом синего цвета, и один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Правая боковая часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми з- 1259 уг.д № /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне справа имеется пояснительный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1259». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 13:55, на котором изображено основание бетонной конструкции в виде буквы «П», частично находящейся в земле. На фотографии имеется круг синего цвета и стрелка синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. В круг обведен участок местности, находящийся справа от бетонной конструкции в виде буквы «П», стрелка указывает на круг. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 29 минут по 22 часа 31 минуту проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле здания по адресу: 

<

адрес> по координатам №. Недалеко от данного здания, на пригорке у основания дерева в земле обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 124-126), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное вещество из пакета содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). Масса вещества из пакета, на момент проведения исследования, в предоставленном виде составила 1,002 г. При проведении исследования израсходовано 0,025 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 130-131), 

заключение эксперта № от 16.05.2023, согласно которого представленное вещество, массой 0,977 г, из полимерного пакета, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). При проведении исследования израсходовано 0,032 г вещества в предоставленном виде из пакета. (т. 2 л.д. 135-138), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Коломенская, 34». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя левая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ОКОН Отдела МВД России Управления МВД России по г. Перми Справка об исследовании № КУСП № от 03.05.2023», также на фрагменте бумаги имеется личная подпись, выполненная красящим веществом синего цвета, и один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Правая боковая часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского р-на СУ УМВД России по г. Перми з- 1260 уг.д № /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 14:03, на которой изображен участок местности у основания деревьев с корнями. На фотографии имеется круг синего цвета, выполненный с помощью графического редактора. В круг обведен участок местности, находящийся на земле у основания дерева. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 41 минуту по 22 часа 43 минуты проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. Возле данного дома, у основания трех рядом растущих деревьев в земле был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 160-162), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 1,035 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,018 г вещества. (т. 2 л.д. 166-167), 

заключение эксперта № от 18.05.2023, согласно которого представленное вещество, массой 1,017 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении экспертизы израсходовано 0,038 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 171-174), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято 03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «ФИО3, 24 (100м)». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «С-1108 вещество м.п. № от 03.05.2023 ОКОН УМВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Левая боковая часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1262 УД № ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1262». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 15:14, на котором изображен участок местности, на котором находится неасфальтированная пешеходная тропинка. Слева от пешеходной тропинки находится бетонная конструкция с люком. На фотографии имеется стрелка синего цвета, выполненная с помощью графического редактора. Стрелка указывает на участок местности, расположенный у основания деревьев, находящихся справа от бетонной конструкции с люком. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 45 минут по 22 часа 47 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> г. Перми по координатам №. На данном участке местности находится три рядом растущих дерева, у основания которых в земле был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток помещен в бумажный конверт, который был заклеен опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 178-179), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 1,116 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,017 г вещества. (т. 2 л.д. 183-184), 

заключение эксперта № от 19.05.2023, согласно которого представленное вещество, массой 1,099 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении экспертизы израсходовано 0,043 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 188-191), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП 03.05.2023 по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «ФИО3, 24 (150м)». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «С-1109 вещество м.п. 18712 от 03.05.2023 ОКОН Управления МВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Левая боковая часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1263 УД № ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1263». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 15:20, на котором изображен участок местности у основания деревьев. На фотографии имеется круг синего цвета, выполненный с помощью графического редактора. В круг обведен участок местности, находящийся на земле у основания деревьев. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 49 минут по 22 часа 51 минуту проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. На данном участке находится пень, у основания которого в земле был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 142-144), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,976 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,013 г вещества. (т. 2 л.д. 148-149), 

заключение эксперта № от 17.05.2023, согласно которого представленное вещество, массой 0,963 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681. При проведении экспертизы израсходовано 0,039 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 153-156), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято 03.05.2023 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «

<

адрес>». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «... МВД России по.. .», а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Правая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «С-1107 вещество м.п. 18710 от 03.05.2023 ОКОН УМВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Левая боковая часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1261 УД № ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1261». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 15:34, на котором изображен участок местности у основания сломанного дерева. На фотографии имеется круг синего цвета и стрелка синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. В круг обведен участок местности, находящийся на земле у основания сломанного дерева. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№ ±4м». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 53 минут по 22 часа 55 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. Возле данного дома имеется пригорок и лежащий на нем камень, под которым был обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 230-232), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,945 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,013 г вещества. (т. 2 л.д. 236-237), 

заключение эксперта № от 24.05.2023, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,932 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследований израсходовано 0,049 г вещества. (т. 2 л.д. 241-244), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП 03.05.2023 по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2/личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Старцева, 3». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «С-1112 вещество м.п. 18715 от 03.05.2023.. .УМВД России.. . рми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок.. .общений №».. .ление МВД России по Пермскому краю *... РФ*,.. .криминалистический центр. Левая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми з-1266У.Д. № /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1266». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 39-45), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 15:47, на котором изображен участок местности, на котором находится асфальтированная дорога. За асфальтированной дорогой находится склон с деревьями. На верху склона находится забор. На фотографии имеется стрелка синего цвета и овал синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. В овал обведен камень, который расположен на земле на склоне за асфальтированной дорогой. Стрелка указывает на овал. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 22 часов 57 минут по 22 часа 59 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Перми по координатам №. Возле указанного дома находится бетонный колодец, у основания которого в земле обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 213-214), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,996 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,018 г вещества. (т. 2 л.д. 218-219), 

заключение эксперта № от 24.05.2023, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,978 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследований израсходовано 0,047 г вещества. (т. 2 л.д. 223-226), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП 03.05.2023 по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2/личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Старцева, 3». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «С-1111 вещество … от 03.05.2023 УМВД России.. . Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для.. .авок.. .щений.. .66».. .ление МВД России по Пермскому краю *... РФ*,.. .криминалистический центр. Левая боковая часть оборотной стороны конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми з-1265У.Д. № /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1265», а также пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом красного цвета: «с-1111». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 16:03, на котором изображен участок местности, на котором находится бетонная конструкция с люком. На фотографии имеется овал синего цвета и стрелка синего цвета, выполненные с помощью графического редактора. В овал обведен участок местности, находящийся на земле у основания бетонной конструкции с люком, стрелка указывает на овал. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого 03.05.2023 в период с 23 часов 02 минут по 23 часа 05 минут проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле здания по адресу: 

<

адрес> по координатам №. На данном участке местности в кустах возле камня в земле обнаружена пачка из-под сигарет «Lucky Strike» внутри которой обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был упакован в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан печатью «Дежурная часть». (т. 2 л.д. 195-197), 

справка об исследовании № от 08.05.2023, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 0,984 г, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,017 г вещества. (т. 2 л.д. 201-202), 

заключение эксперта № от 19.05.2023, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,967 г, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681. При проведении экспертизы израсходовано 0,033 г предоставленного вещества. (т. 2 л.д. 206-209), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе ОМП 03.05.2023 по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам: № Понятые: 1 /личная подпись/ 2 /личная подпись/ д/л /личная подпись/». На оборотной стороне конверта имеется клапан, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная красящим веществом синего цвета: «Старцева, 1Б». Клапан конверта заклеен с правой и левой стороны фрагментами бумаги белого цвета, на каждом из которых имеется по одному оттиску круглой печати синего цвета «Дежурная часть» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, а также по одной личной подписи, частично выходящей за края фрагмента бумаги. Нижняя часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «С-1110 вещество м.п. 18713 от / 3.05.2023 ОКОН Управления МВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. Левая боковая часть оборотной стороны конверта слева заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета:«з-1264 УД № ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми /личная подпись/», на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно-криминалистический центр. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1264». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеется изображение от 28.04.2023, сохраненное из приложения «GPS Камера» в 16:16, на котором изображен участок местности у основания деревьев. На фотографии имеется круг синего цвета, выполненный с помощью графического редактора. В круг обведен участок местности, находящийся на земле у основания деревьев. В верхней части фотографии имеется пояснительная надпись: «№». (т. 3 л.д. 75-104), 

справка об исследовании № от 28.04.2023, согласно которой в составе предоставленного вещества из четырех свертков, массой 1,015 г, 0,958 г, 0,923 г и 0,942 г, содержится наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения исследования). Исследование одиннадцати свертков не проводилось по просьбе инициатора. При проведении исследования израсходовано по 0,010 г предоставленного вещества из четырех свертков (т. 1 л.д. 13), 

заключение эксперта № от 15.05.2023, согласно которого предоставленное вещество содержит в составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.98 г (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578). Масса вещества в предоставленном виде составила 1,005 г, 0,948 г, 0,913 г, 0,932 г. В процессе исследования израсходовано по 0,030 г вещества. Масса вещества в предоставленном виде составила 0,996 г, 1,230 г, 1,023 г, 0,990 г, 0,965 г, 1,049 г, 1,047 г, 0,980 г, 0,934 г, 0,933 г, 0,947 г. В процессе исследования израсходовано по 0,010 г вещества. (т. 1 л.д. 48-51), 

протокол обыска, согласно которого 29.04.2023 в период с 02 часов 33 минут по 02 часа 53 минуты по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск жилища, в ходе которого обнаружено и изъято: из сумки, которая лежала на столе - электронные весы серебристого цвета, пустые пакеты прозрачные с застежкой типа «zip-lock», три мотка изоляционной ленты (два из которых белого цвета, один синего цвета), маленькая ложка серебристого цвета, две пластиковые карты «Пивко», изъятые предметы упакованы в конверт белого цвета и опечатаны печатью для пакетов № Управления МВД России по г. Перми, паспорт на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 60-63),

заключение эксперта № от 16.05.2023, согласно которого на поверхности электронных весов (объект №) содержатся, в следовых количествах, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы. На поверхности металлической ложки (объект №) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, проведенным исследованием не выявлено. Определить массу наслоений вещества с поверхности электронных весов (объект №), не представляется возможным в виду недостаточного количества представленного вещества (следовые количества). (т. 1 л.д. 73-77), 

заключение эксперта № от 22.06.2023, согласно которого на полимерных пакетах и фрагментах изоляционных лент, предоставленных на экспертизу, обнаружены следы пота. Следы пота на полимерном пакете, фрагментах изоляционной ленты (объект №) и полимерном пакете, размерами 7,5х12,0 см (объект №), извлеченных из конвертов с текстом «Первоначальная упаковка ОКОН Отдела МВД России Управления МВД России по г. Перми, справка об исследовании № КУСП № от 03.05.2023...», «Первоначальная упаковка ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми Заключение эксперта № Уг. Дело № (полимерные пакеты, три мотка изоленты, две карты)... », произошли от ФИО1 (т. 3 л.д. 9-19), 

протокол осмотра предметов от 25.05.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта справа имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1180». Справа боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись: «ОП № Управления МВД РФ по г. Перми УД (КУСП) № Заключение эксперта (справка об исследовании) №», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. Левая боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1180 уд № ОРПОТ Мотовил. р-н /личная подпись», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На оборотной стороне конверта имеется клапан, который заклеен одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется один оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, и две личные подписи, выполненные рукописным способом красящим веществом синего цвета, частично выходящие за края фрагмента бумаги. На клапане конверта также имеется личная подпись. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «...04.2023 в ходе личного досмотра … прева А.А., в трусах, в чехле из-под.. .ков обнаружены свертки из.. .оляционной ленты зеленого цвета в.. .оличестве 15 штук с содержимым внутри Понятые: 1 2 Д/л: /личная подпись/.Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. Конверт, выполненный из плотной бумаги белого цвета. На лицевой стороне конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Изъято в ходе обыска 29.04.2023 по адресу: 

<

адрес> электронные весы в корпусе серого цвета, металлическая ложка, пластиковые карты 2 штуки, 3 мотка изоленты, полимерные пакетики с застежкой «ZIP loke» Понятые 1. /личная подпись/ 2. /личная подпись/ Д/Л: /личная подпись/». Справа боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «з-1182 уд № ОРПОТ ФИО2. Р-н /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. Слева боковая сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета: «с-1035 м.п. № ОКОН УМВД России по г. Перми /личная подпись/», также на фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для справок и сообщений №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. На оборотной стороне конверта имеется клапан, который заклеен одним фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется один оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов №» Управление МВД России по г. Перми *МВД России*, и две личные подписи, выполненные рукописным способом красящим веществом синего цвета, частично выходящие за края фрагмента бумаги. На клапане конверта имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «Пушкарская, 83». Справа на оборотной стороне имеется пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «з-1182». Конверт сфотографирован. На момент осмотра целостность конверта не нарушена, конверт не вскрывался, не переупаковывался. (т. 3 л.д. 20-31),

протокол осмотра предметов от 12.07.2023 с фототаблицей, согласно которого осмотрена первоначальная упаковка, упакованная в конверт из бумаги белого цвета, клапан оборотной стороны которого заклеен фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «Первоначальная упаковка ОРПОТ Мотовилихинского района СУ Управления МВД России по г. Перми Заключение эксперта № Уг.дело № (полимерные пакеты, три мотка изоленты, две карты) /личная подпись/» также на данном фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр. С правой части оборотная сторона конверта заклеена фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется машинописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета: «ВЕЩЕСТВЕННОЕ ДОКАЗАТЕЛЬСТВО Куда: ОРПОТ Мотовилихинского района СУ УМВД России по г. Перми УД/КУСП № Заключение эксперта № от 22.06.2023 Эксперт: ФИО6 Упаковано: первоначальная упаковка от наркотического средства» также на данном фрагменте бумаги имеется один оттиск печати круглой формы синего цвета «Для заключений эксперта №» Главное управление МВД России по Пермскому краю *МВД РФ*, Экспертно - криминалистический центр, также на данном фрагменте имеется личная подпись, выполненная красящим веществом синего цвета. Конверт сфотографирован с лицевой и оборотной стороны. Целостность конверта при осмотре не нарушена, конверт не вскрывался. (т. 3 л.д. 142-159), 

протокол осмотра предметов от 17.06.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №. На телефоне имеется приложение «Заметки». При входе в приложение «Заметки» во вкладку «iCloud Заметки» имеется заметка от 28.04.2023, зафиксированная в телефоне в 16:28, в которой имеется текст с указанием мест закладок На телефоне имеется приложение «Фото». При входе в приложение «Фото» во вкладке «Недавние» имеются изображения: фотографии от 28.04.2023 мест закладок На телефоне имеется приложение «GPS Камера». При открытии приложения «GPS Камера» включается задняя камера телефона с возможностью сделать фото с автоматически нанесенными пояснительными надписями с географическими координатами. В приложении «GPS Камера» сохранены три фотографии местности с географическими координатами №; На телефоне имеется приложение «Telegram», где обнаружена переписка о сбыте наркотических средств (т. 3 л.д. 75-104). 

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, суд считает их достаточными для признания вины подсудимого. Вину подсудимого установленной. 

Государственный обвинитель на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ просил исключить из обвинения ФИО1 по каждому преступлению указание на использование средств массовой информации либо электронных сетей, как излишне указанный, не нашедший своего подтверждения представленными в суд доказательствами.

Суд находит позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, предложенная квалификация положение подсудимого не ухудшает, право на защиту не нарушает, подтверждается представленными доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из 21 преступления по ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Также суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина ФИО1 в совершении каждого преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 об обстоятельствах задержания ФИО1, изъятия наркотических средств при личном досмотре ФИО1, осмотров мест происшествия, обыска в квартире, где проживал подсудимый. Данные показания суд признает правдивыми и достоверными, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом, подтверждаются иными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей суд не усматривает. По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих об оговоре ФИО1 кем-либо из свидетелей. Также вина подсудимого подтверждается его собственными признательными показаниями, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, не доверять которым у суда оснований не имеется, они подтверждаются и согласуются с другими доказательствами, указанными в приговоре. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, по смыслу закона, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств по каждому преступлению, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размере свидетельствует наличие лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступлений. О наличии предварительного сговора между соучастниками на незаконный сбыт наркотических средств с достоверностью свидетельствует фактическое поведение соучастников, действия которых были согласованными, дополняли друг друга, направлены на достижение общего преступного результата, при этом каждый действовал в рамках заранее отведенной ему роли и принял непосредственное участие в выполнении объективной стороны преступлений. Подсудимый действовал умышленно, согласно отведенной ему роли, знал о противоправности своих действий, в группе лиц по предварительному сговору, совершил действия, направленные на сбыт наркотических средств, но довести свои преступные действия до конца не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Все результаты оперативно – розыскных мероприятий, которые были исследованы в судебном заседании, получены в соответствии с соблюдением норм уголовно – процессуального законодательства и ФЗ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», поэтому могут быть использованы в качестве доказательств, оснований для признании их недопустимыми доказательствами судом не установлено. Представленные органам следствия документы содержали необходимые сведения о фактах и обстоятельствах, достаточных для решения вопроса о возбуждении уголовных дел и проведения необходимых следственных действий. Никаких оснований ставить под сомнение законность проведения оперативно-розыскных мероприятий и допустимость в качестве доказательств, оформленных по результатам этих мероприятий процессуальных документов, судом не установлено. 

Между ФИО1 и соучастником использовалась сеть Интернет для общения между собой: для получения сообщений и поддержания связи, для уведомления о получении партии наркотических средств для дальнейшей реализации и создания тайников – закладок, для информации о месте нахождения тайников – закладок, для сообщений об указании тайников. Все это свидетельствует о том, что ФИО1 для реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств использовалась информационно-телекоммуникационная сеть (включая сеть «Интернет»), предназначенная для передачи и получения информации посредством сотового телефона. 

Наименование, масса, размер наркотических средств подтверждается справками об исследовании, заключениями экспертов, у суда сомнений не вызывают, ФИО1 не оспариваются.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 сообщил код от своего телефона, дал признательные показания по обстоятельствам произошедших событий. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимого, оказание помощи матери.

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, не состоит на учетах у специалистов.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от 20.07.2023, ФИО1, хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а у него имеется 

<

данные изъяты>. Однако имеющиеся у него изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, памяти, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

Назначая наказание, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимому ФИО1 наказание за каждое преступление в виде реального лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества, что будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных подсудимым преступлений, характер и степень общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение ФИО1, наличие трудоспособности, отсутствие препятствий для получения подсудимым дохода, суд полагает необходимым, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в целях исправления виновного и предупреждения совершения им преступлений, назначить ФИО1 за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

Наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности преступлений, для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ по каждому преступлению судом не установлены. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, степени общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает по каждому преступлению.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «IPhone» модели «6s», имей №, принадлежащий ФИО1, подлежит конфискации в собственность государства, как иные средства совершения преступлений. С помощью данного мобильного телефона поддерживалась связь с соучастниками, велась переписка с сообщениями о координатах мастер клада и закладок, велась фотофиксация данных мест. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 21 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ему наказание:

за каждое из 21 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей в доход государства,

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 70 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде 10 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. В срок лишения свободы зачесть период содержание ФИО1 под стражей со дня фактического задержания с 28.04.2023 до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, первоначальные упаковки из-под наркотических средств – уничтожить.

Мобильный телефон «IPhone» модели «6s», имей № на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Реквизиты для оплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, ОКТМО 57701000, Отделение Пермь Банка России УФК по Пермскому краю 

<

адрес>, номер казначейского счета №, единый казначейский счет №, уголовный штраф, назначенный судом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КБК 188 1 16 03125 010000 140, УИН 18855923020060008776.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора. 

Председательствующий подпись

Копия верна Судья